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پس از درخشــش انیمیشن »پســر دلفینی« در 
ایران، روسیه و کشورهای مشترک المنافع، یک بار 
دیگر اهمیت خلاقیت و نوآوری در هنر- صنعت 
سینمای ایران برجسته شــد. درواقع استفاده از 
خلاقیت، نوآوری و فناوری های بــه کار رفته در 
این انیمیشن نشان داد که داشتن یک ایده خوب، 
داشــته های فرهنگی، تاریخی و اســطوره های 
ایرانی، فیلمسازان را در خلق یک اثر ماندگار یاری 
می کند. معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
هم هفته گذشته با همکاری بنیاد سینمایی فارابی 
از راه اندازی خانه خلاق و نوآوری سینمایي خبر 
داد. در واقع، ایــن خانه ها می تواننــد تبدیل به 
بســتری برای جوانان خوش فکر حوزه ســینما 
شــوند تا آنها بتوانند با بهره گیری از فناوری های 
روز دنیا در ارائه محصولات سینمایی تلاش کنند. 
پرویز کرمی، رئیس مرکز و دبیر ستاد فناوری های 
نرم و توسعه صنایع خلاق معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری در گفت وگو با همشهری معتقد 
اســت که هنر- صنعت ســینمای ایران اکنون 
به شدت نیازمند بهره گیری از فناوری های مختلف 

و ایجاد زنجیره تولید در این حوزه است.

فناوری و نوآوری چگونه می تواند 
سینمای ایران را متحول کند؟

فناوری و نوآوری بــا همه فرایندهــا، تفکرات، 
اکتشافات، دست ســاخته ها و هر آنچه می توانیم 
از آن به عنوان تمدن یاد کنیم عجین است. ما در 
ارائه و معرفی دیدگاه ها، فرهنگ، هنر، اسطوره ها، 
فولکلور و ادبیــات نیازمند اســتفاده از فناوری 
و نوآوری هســتیم. ســینمای ایران قابلیت های 
بسیاری دارد و پس از گذشــت بیش از یک قرن 
از ورود سینما به ایران، این هنر- صنعت توانسته 
جایگاه خوبی در این حوزه در دنیــا باز کند. اما 
باوجود اســتفاده از تکنیــک، روش، نوآوری ها، 
فناوری ها و سخت افزارها متأسفانه نتوانسته ایم 
در حد شــأن و جایگاه خود، دســتاورد مناسبی 

داشته باشیم.

مگر کشــورهای دیگــر از همین 
مواردی که گفتید استفاده نمی کنند؟ پس چه 
چیزی باعث شده که ما با وجود بهره گیری از 
روش ها و فناوری های مشابه، جایگاه مناسبی 

در دنیا نداشته باشیم؟ 
بسیاری از شــرکت ها و دفاتر سینمایی در ایران 
نگاهــی تک محصولی و تک بعدی بــه این حوزه 
دارند. یعنی یک دفتر ســینمایی براســاس یک 
فیلمنامه اقتباســی که به وسیله یک نویسنده یا 
یک مولف کارگردان نوشته شده، فیلمی را تولید 
می کند و با ابتدای پیشــینی یا با انتهای پسینی 

کار زنجیره هنــر- صنعت ســینما کار چندانی 
ندارد. یعنی یک کارگــردان  مولف یک کاراکتر، 
یک داستان یا تعدادی ســوژه خلق می کند، اما 
پس از تولید فیلم آنچه خلق کرده، رها می شود. 
درحالی که در سینمای دنیا اینطور نیست و یک 
بازارپردازی و یک چرخه تولید بزرگ در حول و 
حوش هر فیلم شــکل می گیرد. وقتی یک فیلم 
موفق شد به تکرار چندباره برسد، در کنار فروش 
فیلم، کاراکترها و شخصیت های فیلم هم جهانی 
می شوند. اگرچه فرهنگ، ادبیات و اسطوره های 
ما مملو از سوژه ها، شخصیت ها و کاراکترهاست 
و شــاید در برهه هایی آثار ســینمایی به خوبی 
درخشــیده، اما ماندگار نبوده انــد. دلیلش هم 
این اســت که زنجیره تولید فناورانــه و نوآورانه 
و بهره گیری از نوآوری هــای روز در حوزه هنر- 

صنعت ایران به صورت بهینه وجود ندارد.

شــما پیش از این، از تعبیر »خام 
فروشی ادبیات« اســتفاده کرده اید. برای 
جلوگیری از این اتفاق باید زیرساخت هایی 
داشته باشیم. در هنر-صنعت سینما، ما چه 

نیازهایی داریم؟ 
ما چیزی به اسم یک شتاب دهنده سینمایی، یک 
مرکز نوآوری سینمایی، یک خانه خلاق و نوآوری 
سینما در کشــور نداریم. درحالی که شرکت های 
بزرگ فیلمسازی و سینمایی دنیا حداقل هر کدام 
بین 50 تا 60 شتاب دهنده در حوزه های مختلف 
دارند. این شــرکت ها در واقع پلتفرمی دارند که 
نه فقط هزینه ها را کاهــش و بهره وری را افزایش 
می دهد، بلکه برای اینکه این زنجیره را گسترش 
بدهند همزمان با کلید خوردن پیش تولید فیلم، 
روی جنبه هــای مختلــف آن کار مي کنند. لذا 
می بینید که اســطوره ها و کاراکترهای ادبیات ما 
در کشورهای دیگر اسم عوض می کنند و دوباره 
به ایــران برمی گردند و مورد مصــرف فرهنگی 
مردم قــرار می گیرند. من از این اتفــاق با عنوان 

خام فروشــی ادبیات نام می برم. ما داشــته های 
فرهنگی، تمدنی و ادبیات و آن ماده خامی را که 
برای تولید یک فیلم خوب لازم است، در اختیار 
داریم، اما متأسفانه نمی توانیم آن را به یک فرایند 
علمی، فناورانه و نوآورانه وارد و آن را تجاری سازی  
کنیم. ما خیلی از مواقع فیلم تاریخی می سازیم و 
غرب و کشورهای دیگر با سینما، تاریخ می سازند. 
تاریخ نداشته را با سینما می سازند. اسطوره های 
ناکجاآبــادی، نامفهوم و ناپیــدا خلق می کنند و 
سپس به آن مفهوم می دهند. آواتارهایی درست 
می کنند که بچه هــای ما آنهــا را قهرمان فرض 

می کنند.

شــخصیت فیلم ها و انیمیشن ها 
تبدیل به عروسک و اســباب بازی می شوند 
و درآمدهای چند صد میلیاردی برای کشور 

تولیدکننده به همراه دارنــد. آیا ما هم باید 
از همین روش ها استفاده کنیم یا روش های 

دیگری هم وجود دارد؟
ما در ابتدا باید این نقــص و کامل نبودن زنجیره 
تولید و برندینگ را که در ســینمای ایران داریم، 
برطرف کنیم. ســپس باید محیط ها و گروه هایی 
را آماده کنیم که حلقه های گمشده را شناسایی 
و برای رفع آن اقدام کننــد. ما خانه های خلاق و 
نوآوری را به عنوان پلتفرمی که می تواند در حوزه 
فناوری های نرم جریان ساز باشد معرفی کردیم. در 
این راستا، نخستین خانه خلاق و نوآوری سینمای 
ایران را با مشارکت بنیاد سینمایی فارابی تاسیس 
می کنیم تا متخصصان حوزه علوم انسانی و علوم 
اجتماعی، فرهنگ و هنر در همه رسته ها بیایند و 

روی موضوع ایده تا محصول کار کنند.

درباره خانه هــای خلاق و نوآوری 
سینما بیشتر توضیح می دهید؟

خانه های خــلاق و نوآوری در ایــن حوزه ابتکار 
دارند. آنهــا محیــط و فرایند را می شناســند 
و می توانند بــه خانواده بزرگ ســینمای ایران 
کمک کنند تا این زنجیره تکمیل شود. برندینگ 
می تواند در قالب کاراکترها و شــخصیت ها کار 
کند و آنها را وارد حــوزه بازارپردازی کند. اگر 
قرار اســت کودک ما با اســباب بازی فرایند 
شخصیت ســازی  خودش را در جامعه شکل 
دهد، باید برای او به عنوان مثال، عروسک های 
هیپ داشته باشــیم و از طریق آنها آموزش و 
پرورش را منتقل کنیم. این اتفاق رخ نمی دهد، 
مگر اینکه در کودک ایجاد علقه شــود و این 
ایجاد علقه در شــکل دهی به شخصیت های 
مطلوب و مورد نظر کودکان و نوجوانان 

سرزمین ما مؤثر است.

خانه های خلاق، پلتفرم 
تجاری سازی سینما

پرویز کرمی، رئیس مرکز و دبیر ستاد فناوری های نرم در 
گفت وگو با همشهری، خانه های خلاق سینما را بستری برای 

شکل گیری زنجیره تولید هنر-صنعت سینما می داند

عمادالدین قاسمی پناهفناوری 
روزنامه نگار

کشف یک قلب 380میلیون ساله و 
راز تکامل بدن انسان 

باستان شناســان یک قلــب 380میلیــون ســاله را که 
قدیمی ترین قلب کشف شده تاکنون اســت در کنار کبد، 
معده و روده فســیل شــده جداگانه در یک ماهی فک دار 
باستانی کشف کرده اند که می تواند فصل های جدیدی در 
مسیر علم برای کشف تکامل بدن انسان بازگشایی کند. به 
گزارش سایتک دیلی، سرنخ های حیاتی تکاملی جدید که 
این تحقیق ارائه کرده نشان می دهد موقعیت اندام ها در بدن 
آرترودایرها شبیه به آناتومی کوسه مدرن است. آرترودایرها 
دسته ای از ماهی های زره پوش منقرض شده هستند که در 
دوره دونین از 419.2میلیون سال پیش تا 358.9میلیون 

سال پیش وجود داشته اند.
 در ایــن مطالعــه کــه در 15ســپتامبر2022 در مجله

Science منتشر شد، کیت تریناجســتیک از دانشکده 
علوم مولکولی و زیســتی کرتین و موزه استرالیای غربی 
گفت: با توجه به اینکه بافت های نرم گونه های باستانی به 
ندرت حفظ می شدند و یافتن یک گونه حفاظت شده سه 
بعدی حتی نادرتر بود، اما یافتن این قلب باستانی یک کشف 
قابل توجه بود. پروفســور تریناجســتیک گفت: به عنوان 
یک باستان شناس که بیش از 20ســال است فسیل ها را 
مطالعه می کنم، واقعا از یافتن یک قلب ســه بعدی که به 
زیبایی حفظ شده در یک ماهی فک دار 380میلیون ساله 
شگفت زده شدم. فرگشت اغلب به عنوان یک سری مراحل 
کوچک درنظر گرفته می شود، اما این فسیل های باستانی 
نشان می دهد که جهشی بزرگ تری بین مهره داران بدون 
آرواره و فک وجود داشته است. این ماهی ها به معنای واقعی 
کلمه، قلب خود را در دهان و زیر آبشش دارند؛ درست مانند 

کوسه های امروزی.

این تحقیق برای نخســتین بار مدل ســه بعدی یک قلب 
پیچیده به شکل s را در گونه ماهی های آرواره دار منقرض 
شده ارائه می دهد که از 2بخش تشکیل شده است که بخش 
کوچک تر در بالای آن قرار دارد. پروفســور تریناجستیک 
گفت که این ویژگی ها در چنین مهره داران اولیه، پیشرفته 
بود. این یک پنجــره منحصر به فرد به نحــوه تغییر ناحیه 
سروگردن برای تطبیق با فک ها که مرحله مهمی در تکامل 
بدن انسان است، ارائه می دهد. تریناجستیک در تأیید این 
نکته گفت: برای نخســتین بار، ما می توانیــم همه اعضای 
یک ماهی فک  دار بدوی را با هم ببینیــم و به ویژه از اینکه 
فهمیدیم آنها تفاوت چندانی با انســان ندارند، شگفت زده 
شــدیم. با این حال، یک تفاوت مهم وجود داشت، کبد این 
نوع ماهی منقرض شده بزرگ بود و به آن اجازه می داد که 
شــناور بماند؛ درست مانند کوســه های امروزی. محققان 
نمونه های فســیل را در گوگو فورمیشــن، واقع در منطقه 
کیمبرلی در غرب استرالیا را که در اصل یک صخره بزرگ 
بود، جمع آوری کردند. ســپس آنها از پرتوهای نوترونی و 
اشعه ایکس سنکروترون برای اسکن نمونه ها استفاده کردند. 
برای انجام این کار، آنها از دانشمندان سازمان علوم و فناوری 
هسته ای استرالیا در سیدنی و تأسیسات تابش سنکروترون 
اروپا در فرانســه کمک گرفتند. علاوه بــر یافته های قبلی 
درباره ماهیچه ها و جنین ها، این کشف جدید از اندام های 
معدنی، آنها را به کامل ترین در بین تمام مهره داران آرواره دار 
تبدیل می کند و فصل جدیدی در سیر تکاملی به مهره داران 
آرواره  دار زنده که شامل پســتانداران و انسان  ها می شود، 
می سازد. پروفسور جان لانگ از دانشگاه فلیندرز و یکی از 
نویسندگان این مقاله گفت: کشف  جدید اندام  های نرم در 
این ماهی  های باستانی واقعا رؤیای باستان شناسان است، 
زیرا بدون شک، این فسیل ها بهترین فسیل  هایی هستند که 
در این عصر در جهان حفظ شده اند. آنها ارزش فسیل های 
گوگو را برای درک گام های بزرگ در تکامل انســان نشان 

می دهند.

کشف مواد آلی در مریخ 
 مریخ نــورد اســتقامت توانســته در ســنگ رســوبی

Wildcat Ridge مواد آلی پیدا کند که شــاید نشانه ای از 
حیات باستانی باشد.

مریخ نورد استقامت ناسا به خوبی وارد دومین کمپین علمی 
خود شده است و نمونه های هسته ســنگی را از منطقه ای 
جمع آوری کرده است که مدت  ها توسط دانشمندان به عنوان 
چشم انداز اصلی برای یافتن نشانه هایی از حیات میکروبی 
باستانی در مریخ شناخته می  شد. به گزارش ناسا، این مریخ 
نورد از 7ژوئن 4 نمونه از دلتای رودخانه باســتانی در دهانه 
Jezero سیاره ســرخ جمع آوری کرده است که تعداد کل 
نمونه های ســنگی علمی قانع کننده را به 12 رسانده است. 
توماس زوربوخن، معاون علمی ناســا در واشنگتن گفت: ما 
دهانه Jezero را به این دلیل برای اکتشاف انتخاب کردیم 
که فکر می کردیم بهترین شانس برای ارائه نمونه های عالی 
علمی را دارد و حــالا می  دانیم که مریخ نــورد را به مکان 
مناسبی فرستادیم. مریخ  نورد استقامت در تازه ترین کشف 
خود، در یک سنگ رسوبی Wildcat Ridge  مواد آلی پیدا 
کرده است که شاید نشانه ای از حیات باستانی باشد. اگرچه 
این مریخ  نورد نسبت به مریخ  نوردهای دیگر کمتر روی سیاره 
سرخ بوده است، اما در همین مدت هم دست به اکتشاف های 
زیادی زده است و با همین کشف، ناســا اطلاعاتی دارد که 

نشانه وجود مواد آلی یا ارگانیک در مریخ است.
ســنگ Wildcat Ridge در دلتای رود باستانی در دهانه 
Jezero، یکی از سنگ  های مورد اشاره ناسا بود. استقامت 
در گذشته توانسته بود 2 نمونه از سنگ این ناحیه جمع آوری 
کند. سنگ Wildcat Ridge  به خاطر وجود مولکول های 
آلی مورد توجه بیشتری قرار دارد اما به گفته ناسا تولید این 

مولکول  ها بدون وجود حیات هم امکان پذیر است.

 محققان دانشــگاه آکســفورد در مقاله 
جدیــد خــود، ادعــا کرده انــد کــه تغییــر 
به یــک سیســتم انرژی بــدون کربــن، تا 
ســال2050 می توانــد 12تریلیــون دلار 
پس انــداز برای سراســر جهان بــه همراه 
داشته باشد. تغییر به انرژی تجدید پذیر 
از مدت ها قبــل به تعویق افتاده اســت، 
زیــرا محققــان در مطالعــات قبلــی خود 
پیش بینی کرده بودند که این امر بسیار 

پرهزینه خواهد بود.

12
تریلیون دلار

تولیــد  بــه  منجــر  فنــاوری  پیشــرفت 
باتــری جدیــدی بــرای خودروهــای برقــی 
می شــود کــه در عــرض ۳دقیقــه شــارژ 
شــده و به مــدت 20ســال بــدون نیــاز بــه 
تعویض دوام می آورد و می تواند صنعت 
خودروهــای برقــی را متحــول کنــد. ایــن 
باتری توسط شــرکت ادن انرژی که یکی 
از شــاخه های دانشــگاه هاروارد اســت، 

ساخته شده است.

 ۳ 
دقیقه شارژ

تاکســی های اینترنتــی امســال حدود 
50هزار مســافر را از شهرهای مختلف 
کشــور بــه مرزهــای خروجــی ایــران به 
ســوی عــراق بــرای شــرکت در مراســم 
اربعیــن رســانده اند. امســال بــرای 
نخستین بار تاکســی های اینترنتی به 
جمــع ســایر ســامانه های حمل ونقــل 
برای اعزام مسافران پیاده روی اربعین 
از نقــاط مختلــف کشــور بــه مرزهــای 

خروجی ایران به عراق پیوسته اند.

50000
مسافر

فضا

عدد خبر

دانش

سینما در آغوش فناوری
پرویز کرمی، رئیس مرکز و دبیر ستاد فناوری های نرم و توسعه صنایع در گفت وگو با همشهری 
با اشاره به اینکه سینما بیشتر براساس خیال، تخیل و روح شاعری نویسنده و کارگردان شکل 
می گیرد، معتقد است که امروز، تکنولوژی در کنار کم کردن هزینه ها به شرکت های سینمایی 
کمک می کند که ناممکن ها را ممکن کنند. کرمــی از تکنولوژی هایی چون واقعیت افزوده، 

واقعیت مجازی، سی جی آی و موشن کپشن نام می برد که به کمک 
کارگردانان و تهیه کنندگان سینمای ایران آمده تا کارگردان و 
فیلمبردار نگویند، فلان کار شدنی نیست. او یادآوری می کند 
که »اگر کامپیوتر اختراع نمی شد خیلی از فیلم های خوبی که 

اکنون می بینیم قابلیت ساخته شدن نداشتند. پس اگر 
قرار است که سینمای ایران از وضعیت فعلی به چند 
پله بالاتر ارتقا پیدا کند باید با فناوری و نوآوری 

نه آشتی، که ممزوج شود و به عبارتی 
فناوری و نوآوری را با رویکرد دوست 
داشتن، خواســتن و نیاز در آغوش 

بگیرد. این اتفاق اگر بیفتد 
ســینمای ایران ارتقای 

جهشی خواهد داشت.«
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